Дело № 1-231/2020

27RS0020-01-2020-001757-44 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Николаевск-на-Амуре 02 сентября 2020 года

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Ковалихиной Д.А., 

при секретаре Лебедевой Т.А., 

с участием государственного обвинителя – Николаевского-на-Амуре транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Ермаковой Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Козловой В.И., представившей удостоверение № 499 от 28 февраля 2003 года и ордер № 162 от 20 августа 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 15.08.2019 около 11 часов 00 минут, находясь на острове Цаплинный в Николаевском районе Хабаровского края, а именно на участке местности, имеющем координаты N 53°14.333" Е 140°13.394", обнаружил кусты дикорастущей конопли, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, с целью дальнейшего потребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 15.08.2019 около 11 часов 00 минут, находясь на участке местности, имеющем координаты N 53°14.333" Е 140° 13.394", с обнаруженных кустов дикорастущей конопли оборвал верхушечные части, листья, с некоторых кустов стебли, поместил в находящийся при себе пакет, который убрал в карман надетой на нем куртки и таким образом незаконно, умышленно, приобрел, после чего, с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут 15.08.2019 стал осуществлять незаконное, умышленное хранение растительной массы количеством в перерасчете на высушенное состояние не менее 20,1 гр., которая согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по Николаевскому району № 227 от 23.12.2019 является частями наркотикосодержащих растений рода Конопля и которые могут быть использованы в качестве сырья для кустарного изготовления наркотических средств - марихуаны (каннабиса), гашиша (анаши, смолы каннабиса) и масла каннабиса (гашишного масла). Наркотикосодержащее растение рода Конопля в количестве 20,1 гр., согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особого крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» признается значительным размером.

После чего, находясь по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, 15.08.2019 в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 35 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, ФИО1, незаконно, умышленно, находящиеся в пакете указанные части наркотикосодержащих растений рода Конопля, убрал на дымоход печи, и таким образом, продолжил их не незаконное, умышленное хранение, без цели сбыта в значительном размере, для личного потребления, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть, до 19.10.2019.

Впоследствии, 19.10.2019 в период времени с 12 часов 15 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведенного по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обыска, принадлежащие ФИО1 части наркотикосодержащих растений рода Конопля количеством в перерасчете на высушенное состояние 20,1 гр. были обнаружены и изъяты сотрудниками Николаевского линейного отделения полиции Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте.

Он же, 15.08.2019 около 11 часов 00 минут, находясь на острове Цаплинный в Николаевском районе Хабаровского края, а именно на участке местности, имеющем координаты N 53°14.333" Е 140°13.394", обнаружил кусты дикорастущей конопли, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, с целью дальнейшего потребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 15.08.2019 около 11 часов 00 минут, находясь на участке местности, имеющем координаты N 53°14.333" Е 140°13.394", с обнаруженных кустов дикорастущей конопли оборвал верхушечные части, листья, с некоторых кустов стебли, которые 15.08.2019 в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 35 минут, находясь у себя дом по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, с целью дальнейшего изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), поместил в стеклянную емкость, которую наполнил в свою очередь ацетоном, после чего убрал ее в коридор указанной квартиры.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанная стеклянная емкость, с содержащимися в ней частями дикорастущей конопли, залитыми ацетоном, была изъята сотрудниками Николаевского линейного отделения полиции Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, в ходе проведенного по месту проживания ФИО1 обыска, то есть 19.10.2019 в период времени с 12 часов 15 минут до 14 часов 50 минут.

В ходе проведенной судебной экспертизы, материалов, веществ и изделий, экспертом ЭКО ОМВД России по Николаевскому району установлено, маслянистая жидкость, в стеклянной емкости, изъятая 19.10.2019 в ходе обыска по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом) количеством в перерасчете на высушенное состояние 2 гр., о чем был составлено заключение эксперта ЭКО ОМВД России по Николаевскому району № 227 от 23.12.2019.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) количеством в перерасчете на высушенное состояние 2 гр., согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особого крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» признается значительным размером.

Он же, 09.05.2019 около 15 часов 20 минут, находясь на острове, расположенном напротив дачного поселка Вайда Николаевского района Хабаровского края, а именно на участке местности, имеющем координаты N 53°11.890" Е 140°20.416", обнаружил мешок, в котором находилась полимерная емкость с веществом в количестве не менее 250 гр., которое согласно заключению эксперта ОТЭ ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю № 268 от 23.10.2019 является взрывчатым веществом метательного действия нитроцеллюлозным бездымным охотничьим порохом марки «Сунар 410» промышленного изготовления, пригодным для производства взрыва. Также в мешке находилась металлическая емкость с веществом в количестве не менее 100 гр., которое согласно заключению эксперта ОТЭ ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю № 268 от 23.10.2019 является взрывчатым веществом метательного действия нитроцеллюлозным бездымным охотничьим порохом типа «Салют-4» промышленного изготовления, пригодным для производства взрыва, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку, ношение указанных взрывчатых веществ, реализуя который, ФИО1 в нарушение статьи 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», обнаруженные взрывчатые вещества - порох марки «Сунар 410» в количестве не менее 250 гр., порох марки «Салют-4» в количестве не менее 100 гр., 09.05.2019 около 15 часов 20 минут присвоил себе и таким образом, незаконно, умышленно, осознавая общественною опасность своих действии, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественной безопасности, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел, приобрел данные взрывчатые вещества.

После чего, ФИО1 продолжая реализовать свой преступный умысел, незаконно приобретенные взрывчатые вещества - порох марки «Сунар 410» в количестве не менее 250 гр., порох марки «Салют-4» в количестве не менее 100 гр., 09.05.2019 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут умышленно, в нарушение статьи 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», не имея необходимого на то разрешения органов внутренних дел, с целью дальнейшего их хранения по месту своего жительства, перевез их в мешке на своей лодке к берегу реки Амур в с. Иннокентьевка Николаевского района Хабаровского края, чем совершил незаконную перевозку указанных взрывчатых веществ.

Непосредственно после этого, ФИО1 незаконно перевезенные взрывчатые вещества, продолжая нарушать статью 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», а также продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на их дальнейшее хранение, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 05 минут перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, и таким образом совершил незаконное ношение взрывчатых веществ - пороха марки «Сунар 410» в количестве не менее 250 гр., пороха марки «Салют-4» в количестве не менее 100 гр.

Затем, находясь по месту своего жительства, в 

<

адрес>, ФИО1, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественной безопасности, нарушая статью 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» около 16 часов 20 минут 09.05.2019 с целью сокрытия взрывчатых веществ - пороха марки «Сунар 410» в количестве не менее 250 гр., пороха марки «Салют-4» в количестве не менее 100 гр., спрятал их в комнате и таким образом стал осуществлять их умышленное, незаконное хранение до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19.10.2019.

Впоследствии, 19.10.2019 в период времени с 12 часов 15 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 взрывчатые вещества метательного действия - нитроцеллюлозный бездымный охотничий порох марки «Сунар 410» промышленного изготовления в количестве 250 гр., нитроцеллюлозный бездымный охотничий порох типа «Салют-4» промышленного изготовления в количестве 100 гр., были обнаружены и изъяты сотрудниками Николаевского линейного отделения полиции Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте.

Он же, 09.05.2019 около 15 часов 20 минут, находясь на острове, расположенном напротив дачного поселка Вайда Николаевского района Хабаровского края, а именно на участке местности, имеющем координаты N 53° 11.890" Е 140°20.416", обнаружил мешок, в котором согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по Николаевскому району № 196 от 06.11.2019 находились: пригодные для стрельбы боеприпасы в количестве 8 шт. калибра 5,6 мм., изготовленные заводским способом и предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм; пригодный для стрельбы боеприпас в количестве 1 шт. калибра 7,62x39 мм., изготовленный заводским способом и предназначенный для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, в результате чего у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку, ношение указанных боеприпасов, реализуя который, ФИО1 в нарушение статьи 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», обнаруженные боеприпасы в количестве 8 шт. калибра 5,6 мм., а также один боеприпас калибра 7,62x39 мм., 09.05.2019 около 15 часов 20 минут присвоил себе и таким образом, незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественной безопасности, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел, приобрел данные боеприпасы. 

После чего, ФИО1 продолжая реализовать свой преступный умысел, незаконно приобретенные боеприпасы в количестве 8 шт. калибра 5,6 мм. и один боеприпас калибра 7,62x39 мм., 09.05.2019 в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут умышленно, в нарушение статьи 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», не имея необходимого на то разрешения органов внутренних дел, с целью дальнейшего их хранения по месту своего жительства, перевез их в мешке на своей лодке к берегу реки Амур в с. Иннокентьевка Николаевского района Хабаровского края, чем совершил незаконную перевозку указанных боеприпасов.

Непосредственно после этого, ФИО1 незаконно перевезенные боеприпасы, продолжая нарушать статью 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», а также продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на их дальнейшее хранение, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 05 минут перенес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, и таким образом совершил незаконное ношение восьми боеприпасов калибра 5,6 мм., и одного боеприпаса калибра 7,62x39 мм.

Затем, находясь по месту своего жительства, в 

<

адрес>, ФИО1, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественной безопасности, нарушая статью 22 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» около 16 часов 20 минут 09.05.2019 с целью сокрытия восьми боеприпасов калибра 5,6 мм. и одного боеприпаса калибра 7,62x39 мм. спрятал их в комнате и таким образом стал осуществлять их умышленное, незаконное хранение до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 19.10.2019.

Впоследствии, 19.10.2019 в период времени с 12 часов 15 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведения обыска, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО1 пригодные для стрельбы боеприпасы в количестве 8 шт. калибра 5,6 мм., изготовленные заводским способом и предназначенные для стрельбы из нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., а также пригодный для стрельбы боеприпас в количестве 1 шт. калибра 7,62x39 мм., изготовленный заводским способом и предназначенный для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, были обнаружены и изъяты сотрудниками Николаевского линейного отделения полиции Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте.

Он же, 25.06.2019 около 13 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, не имея соответствующего разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия, решил незаконно изготовить боеприпасы к охотничьему огнестрельному длинноствольному ружью 12 и 16 калибра.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном месте в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут 25.06.2019, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, умышленно, незаконно, в нарушение требований статьи 16 Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», используя гильзы 12 и 16 калибра, капсюля, пули, дробь, пыжи и охотничий порох, найденные им 09.05.2019 около 15 часов 20 минут на острове, расположенном напротив дачного поселка Вайда Николаевского района Хабаровского края, а именно на участке местности, имеющем координаты N 53°11.890" Е 140°20.416", самостоятельно изготовил, согласно заключению эксперта ЭКО ОМВД России по Николаевскому району № 196 от 06.11.2019 пригодные для стрельбы боеприпасы в количестве 10 шт. 16 калибра, предназначенные для стрельбы из длинноствольного, гладкоствольного охотничьего оружия, а также пригодные для стрельбы боеприпасы в количестве 30 шт. 12 калибра, предназначенные для стрельбы из длинноствольного, гладкоствольного охотничьего оружия.

Впоследствии, 19.10.2019 в период времени с 12 часов 15 минут до 14 часов 50 минут, в ходе проведения обыска, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовленные ФИО1 пригодные для стрельбы боеприпасы в количестве 10 шт. 16 калибра, предназначенные для стрельбы из длинноствольного, гладкоствольного охотничьего оружия, а также пригодные для стрельбы боеприпасы в количестве 30 шт. 12 калибра, предназначенные для стрельбы из длинноствольного, гладкоствольного охотничьего оружия, были обнаружены и изъяты сотрудниками Николаевского линейного отделения полиции Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, в присутствии защитника, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что понимает существо предъявленного ему обвинения, с предъявленным ему обвинением он согласен, вину признает в полном объеме, выразил желание о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Его защитник - адвокат Козлова В.И. поддержала позицию своего подзащитного.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с предъявленным ему обвинением, вину признал полностью, выразил желание о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, а также тот факт, что государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

При этом суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по: 

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ - покушение на незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, не доведенное до конца, но независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 1 ст. 222.1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение взрывчатых веществ;

- ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка, ношение боеприпасов;

- ч. 1 ст. 223 УК РФ - незаконное изготовление боеприпасов.

Принимая во внимание поведение ФИО1 в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в его психической полноценности, тот факт, что в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, суд признает ФИО1 по отношению к инкриминируемым деяниям вменяемым. 

В соответствии со ст. 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, обстоятельства, в силу которых одно из преступлений не было доведено до конца, личность подсудимого, который не судим, холост, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, не трудоустроен, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по всем преступлениям суд признает явку с повинной (объяснения в томе № 1 на л.д. 29), полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, состояние здоровья ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

В соответствии с ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, за исключением преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 и ст. 233 УК РФ, или только если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

С учетом характера и обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимому должно быть назначено наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы. Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, в связи с чем, назначение альтернативных видов наказания суд считает нецелесообразным. 

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части и с учетом положений Общей части УК РФ. В связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется ч. 3 ст. 66 УК РФ (по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ), и ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие, и уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

Кроме того, совокупность обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, отсутствие отягчающих, его последовательная позиция признания своей вины и активного содействия раскрытию и расследованию преступлений, отсутствие судимости, наличие на иждивении ребенка инвалида, признаются судом исключительными и достаточными для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, то есть суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и ч. 1 ст. 223 УК РФ. 

Также, суд приходит к выводу, что дополнительный вид наказания в виде штрафа по ч. 1 ст. 222 УК РФ возможно не применять к подсудимому, поскольку его исправление может быть достигнуто и при отбытии им основного вида наказания.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Помимо того, то обстоятельство, что ФИО1 не судим, наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, его отношение к содеянному, свидетельствуют о том, что он не является социально опасной личностью, и его исправление возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением, т.е. с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, в связи с тем, что уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено в особом порядке, подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ, 

и назначить ему наказание по:

- ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы; 

- ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 года 06 месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 223 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 06 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года с возложением на осужденного в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока следующих обязанностей:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно – осужденных; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно – осужденных, куда 1 раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу на основании ст. 81 УПК РФ: 

- части наркотикосодержащих растений рода Конопля, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), части наркотикосодержащих растений рода Конопля, не содержащие наркотически активного компонента, стеклянную банку, первичные и вторичные бирки – уничтожить. 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в Хабаровский краевой суд, через суд его вынесший.

Председательствующий: Д.А. Ковалихина